O documento pode ser acessado pelo endereço
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o código 08A2-92DA-FDCF-6CFF e senha 75FB-BE35-C2C7-05ED

oferecido a “ÍNDIO” 2 (dois) fuzis calibre 5.56. Além disso,
realizou o transporte de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) em espécie a mando da organização criminosa.

2. PROVA DA MATERIALIDADE E INDÍCIOS SUFICIENTES E
RAZOÁVEIS DE AUTORIA DA PRÁTICA DE INFRAÇÕES PENAIS.

2.1 Condutas de FRANKLIN JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES,
MARCUS HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, LEANDRO

[...]

MARCUS HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, FRANKLIN
JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES, LUIZ EDUARDO CUNHA
GONCALVES, alcunha “DUDU”, e LEANDRO MOUTINHO
DE DEUS, agindo em comunhão de ações e desígnios, de modo
consciente e voluntário, exigiram, mediante violência e grave
ameaça, o valor correspondente R$ 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais) de GABRIEL DIAS DE OLIVEIRA,
alcunhas “ÍNDIO” e “ÍNDIO DO LIXÃO”, para encerrar um
procedimento investigativo em tramitação na 44ª Delegacia
Policial envolvendo “ÍNDIO DO LIXÃO”.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001.

[...]

Na sequência, a autoridade policial passa a indicar robustos
elementos de prática de crime de extorsão cometido por membros da
Polícia Civil do Rio de Janeiro. Nesse contexto, revela que o Comissário
FRANKLIN ALVES, sob o comando de seu irmão, o Delegado MARCUS
HENRIQUE, exigiu a quantia de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos
mil reais) do traficante GABRIEL DIAS DE OLIVEIRA (“ÍNDIO” e
“ÍNDIO DO LIXÃO”), com o objetivo de encerrar a investigação em curso
contra este.

A Polícia Federal destacou que a Informação de Polícia Judiciária n.
3/2025 - NA/DRE/SR/PF/RJ atesta que FRANKLIN ALVES e MARCUS

[...]

Em seguida, ela lhe encaminha o documento que registra a negativa do
pedido de refúgio de GEREL”.

Em seguida, PATRÍCIA encaminha um áudio que, segundo a Polícia
Federal, pelo contexto, “parece ser da esposa de GEREL, cobrando o dinheiro
dado por eles, que segundo a advogada, havia sido a importância de
R$150.000,00(cento e cinquenta mil reais) em espécie”:

A Polícia Federal acentuou que:

“PATRICIA então encaminha dois áudios a
CARRACENA, por meio dos quais afirma que o Delegado de
Polícia Federal FABRIZIO e o Policial Penal LUCIANO teriam
recebido, dos R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) pagos
em espécie pela esposa de GEREL, a quantia de R$ 15.000,00
(quinze mil reais) cada um, para auxiliarem no pedido de
refúgio de GEREL. Segundo ela, ambos ainda receberiam, em
caso de êxito do processo, o valor adicional de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) cada.

Pelo contexto, infere-se que tais quantias correspondem,
respectivamente, ao “adiantamento” e às chamadas “caixas de
vinho” mencionadas como pagamento futuro na conversa
anterior entre FABRIZIO e CARRACENA, já transcrita nesta
informação.”

[...]

posterior, afirmado ter “dado bom ontem”:

Ainda, segundo a Polícia Federal, ““NASCIMENTO” tinha contato
direto com “ÍNDIO”, pois,no dia 23/7/2024, ele envia a “COSTA” um print de
uma conversa com “ÍNDIO”, na qual “NASCIMENTO” pede a “ÍNDIO”
emprestado a importância de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais)”:

2.3.5 LEONARDO CAVALCANTI MARQUES.

Quanto às condutas de LEONARDO CAVALCANTI MARQUES, a
autoridade policial afirma que o policial sabia das atividades criminosas
praticas por “ÍNDIO”, ao consignar que:

“em novembro de 2024, “CAVALCANTE” manda